illo esse colligatum. Quare quicquid in laudem voti Castitatis dictum est, locum habet cum maiori excellentia, quando illud est solenne, ac Religiosum. Et quamvis omnes Religiones (vt ait Sanctus Bonaventura) sint æquales in virtutis voti substantia, eò quòd virginitas, aut Castitas Religiosa non admittit gradus extensionis, aut perfectionis maioris aut minoris, quos habent paupertas & obedientia: quia omnes æquè tenentur esse casti in omni genere cogitationum, verborum, & operum: in modo tamen eam custodiendi, & medijs ad eius conseruationem adhibendis varij sunt modi perfectionis. Illa autem Religio, quod ad hoc votum spectat, erit perfectior, quæ in Regulis suis efficaciora habebit remedia, magisque proportionata ad eam tenendam, præueniendo pericula eam transgrediendi. Quamobrè dicere licet, castitatem in sæculo esse quasi florem in campo, & lilium conuallium: quæ difficile custoditur: eò quòd multi illam aspiciant, eius percipiant odorem, tangant & arripiant, vt euellant: at in Religione, ob votum & clausuram, est tanquam flos & lilium in horto septo, & conclafo: vbi facile conseruatur: quia pauci eò ingrediuntur; nec permittitur ingredi, de quo præsumitur quòd intendat illam abscindere, euellere, aut contingere. Verum quidem est, Diuinam protectionem custodire florem hunc in campo; & infernalem serpentem etiam ex ipso horto eum deprædari, eò quòd omnia peneret: vt neque secularis animum abijciat; neq; Religiosus tutum se esse existimet. Nec tamen dubitandum est, quin Religio multò meliùs florem hunc custodiat, & Deus ipse illum in ea conseruet.

§. I.

EX HIS deducemus paulatim aliquas excellentias statùs continentie Religiosæ. *Prima* sit, quòd cum Religio sit generalis quædam ex modo, omnibusque eius vitij fuga: idèò potentiùs ac certius de luxuria triumphat: quæ (vt S. Augustinus perpendit) fugiendo vincitur, & quò magis procul quis fugit: eò tutius eam vincit. Quare Apostolus, suadens resistere & pugnare contra reliqua vitia: dum ad hoc peruenit, ait: *Fugite fornicationem*. hoc insinuans, quòd fornicatio fugiendo vincatur: quæ fuga non est timiditas, aut pusillanimitas contemnenda; sed prudens & laudabilis fortitudo: quemadmodum magna fuit gloria Ioseph b *reliquisse in manu dominae suæ palmam, & fugisse*. Contra libidinis impetum ait Sanctus Augustinus, apprehende fugam; si vis obtinere victoriam; nec tibi verendum sit fugere, si Castitatis palmam desideras obtinere. Ne dicas volo potius in ipsa occasione manere, vt habeam quem vincam: hoc enim est desiderare labi. Si dicas, te velle hostem tuum tenere captiuum: caue ne captiuus iste præualeat contra te: & vbi cogitabas gloriosum obrinere triumphum, in æternum te præcipites contemptam.

Quare

In exposit.
Regul. c. 10.
circa fin.

I.

Ser. 150. de
tempore.
1. Cor. 6. 18.

b Gen. 39. 12

Quare nemo seipsum falsa securitate decipiat, nec viribus suis periculosè confidat; sed obediat Apostolo dicenti: *Fugite fornicationem*. Hoc igitur consiliū tutissimè impletur in Religione, quæ viros à feminis separat; & Religiosas in suis monasterijs includit, ne possint cū viris cōuersari; & Religiosos separat à faminarum communicatione, & familiaritate. Imò inter eos procedūt in solitudines ac deserta, vt ab his occasionebus sint remotiores. Et ceter hoc non fiat: tamen ipsamet Religio vocatur solitudo, ac desertum spirituale: eius enim Professio est, esse in tali recessu ac recollectione; quam legibus ac Regulis optimè seipit ac munit.

Religio solitudo vocatur.

2.

MVLTVM ad id innant, qui in ipsa Religione sunt constituti ad custodiam huius horti cōclusi, & magno zelo tuendā Castitatē, quā Religiosi promittuntur. Hi autē sunt Prælati, Spiritus Magistri, Cōfessarij ac seniores; quibus reliqui parent, eosq; venerantur: suntq; *sexaginta illi fortes ex Israel, qui lectulū Salomonis ambiunt: oēs tenētes gladios & ad bella doctissimi: vnusquisq; cuiusq; per femur suū, propter timores nocturnos*. Hi nunquā dormiūt, sed vigiliāt semper nec arma sua deponunt, sed semper in manibus & in prōptu habēt; nec tantum in militia Tyrones, sed doctissimi & exercitatissimi Duces: non solū ad hostes vincēdos, qui ipsos aggrediuntur, sed etiā in surgētēs cōtra lectulū Salomonis; cuius ipsi sunt custodes: hoc est, congregationē Religiosarū animarū, in quibus verus Salomon Christus D. N. requiescit. Dæmones enim nō desistunt, Religiosos turbare tētationibus carnis, quas hic *nocturnos tentores* appellat; eō quod vehemētius in nocte eos aggrediātur iacētēs in lectulū quiete; aut ex tempore non præuisa; aut pallio aliquo pietatis operte: quod quod sint scēdissimæ, student se occultare: pudet enim sese aperire, & arma deponere. Sed strenui isti pugnatōres ambiunt hunc lectulū, armisq; suis contra Dæmones vtuntur, tentatos ipsos adiuuantes monitis, consilijs, tētationibus, varijsq; remedijs: quibus victores enadant. Quemadmodum enim ægrōtus, qui domi suæ medicum habet, facilius curatur: eō quod facilius frequentius morbi sui rationem ei reddere, & paroxismos incidentes aperire potest: & ipse medicus potest frequentius illū visitare, & videri ad oculum quod refert infirmus; aptumq; remedium tempestiue applicare: ita Religiosi, habentes in suis Conuentibus spirituales armorum suarum medicos, facilius curari possunt, quā sæculares: quia in promptu illos habent, vt suarum conscientiarum rationes eis reddant, & que tētationes animiq; afflictiones aperire, & ad Confessionem, cū premi se vident, accedere; & medici ac Confessarij frequentius possunt eos alloqui, monere, animumq; illis addere: & quoniam sibi notissimos habent citius efficaciora adhibent remedia. Adde: quod ipsa rationis redemptio, & tentatio is inhonestæ manifestatio, antidotum sit valde aptum.

c. Can. 3. 7.

quo adhibito illa evanescit: fugit enim luxuria humilitatem, quæ in his tentationibus aperiendis elucet,

Hinc claritati & aperiendi tentationis, si obedientia coniungatur, aded utraque Damonibus terret, ut animæ leciulum ita quietum relinquunt, ac tranquillum; ut ipsimet tantam pacem habenti, fiat sibi suspecta. Quemadmodum evenit Sancto Dorotheo: qui verebatur deceptionem aliquam libelle ingenti tranquillitati, quam in hoc genere in se sentiebat: donec Abbas eius ei dixit: tranquillitatem illam, fructum esse charitatis & obedientie, cum qua erga suos Superiores agebat. Nam obedientiæ votum, si, ut oportet, custodiatur: est magnum Castitatis præsidium: sicut inobedientia contra valde extimulat, fouetque luxuriam. Si anima inquit S. Bernardus possidere cupit sui corporis terram, & pacificè regnare super suæ carnis membra: necesse est, eam mitem esse, suoque Prælato subiectam: talem enim experietur suam inferiorem: qualis illa erga suam fuerit Superiorem. Amat enim creatura ad vlciscendam sui iniuriam Creatoris: & ideo nocent animæ, quæ rebellem sibi inuenit carnem suam, se quoque, minùs quam oporteat superioribus potestatibus esse subiectam. Mansuescat igitur ipsa & humilietur sub potenti manu Dei altissimi; subiecta sit Deo; & his pariter, quibus viæ eius debent obedire, Prælati: & continuò corpus suum inueniet obediens, & subiectum. Hoc ipsum confirmat Cassianus sententiã omnium Patrum qui erant in Eremito: qui dicebant, necesse esse Monachum valde seculo agere de mortificandis propriæ voluntatis actibus, ad continendas & vincendas effrenas carnis suæ appetitiones. Quod si oculos conijciamus in id, quod in paradiso cælesti accidit, inueniemus, quamdiu Adamus & Eva peremerunt in Divini mandati obedientia, eos nullum sensisse motum indecens, nec puduisse, quod se nudos viderent: ed quod earo esset spiritui subiecta, sicut ipse spiritus subijciebatur Deo. Statim tamen atque spiritus ex inobediencia (ut perpendit Sanctus Gregorius) contra Deum rebellavit: caro contra spiritum iniurrexit, edendo multos sensuales motus. Cum igitur in Religione fiat specialis votum obedientiæ Deo, & superioribus Religiosis: Religiosis fidelis est, in hoc voto reddendo, & custodiendo: aderit ipsi Deus, ut non deficiat in custodia voti Castitatis: ut corpus & spiritus in obsequio sui Creatoris coniuncti sint & uniti.

Næc minus præsidium votum paupertatis præstat voto Castitatis: reddunt enim hæc vota sibi mutuo bonum, quod ab invicem accipiunt. In consilio enim est (ut ait S. Chrysostomus) non potuisse promitti paupertatē, nisi propter Castitatē. Coniugatos enim oportet aliqua bona possidere, ut statim sua onera portare possint. Quare promissio Castitatis Religiosæ, quæ hominem liberat ab illo statu, facilitatem adfert ad paupertatis votum ter-

3+

Ser. I. Omnium Sanctorum circa medium.

Lib. 4. c. 8.

Lib. 26. c. 15.

4. Lib. de virg. c. 7.

uandum; & hoc reddit illi hoc bonum, quod aufert illi occasiones libidinis & impedimenta, quæ lædunt Castitatem: quia aufert illi diuitias, ac delicias, quæ sunt fomenta sensuum voluptatum: quemadmodum ignis imminuitur & extinguitur, si ligna auferantur, quibus ille alitur & fouetur.

5. Hæc accedit, quod Religio domet carnis insultus, ut magis sit subiecta dictaminati rationis: vita enim Religiosa est vita crucis, & mortificationis continua; & Religiosi sunt in eorum numero, de quibus dixit Apostolus *d qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentia*. Quis autem magis censebitur esse Christi, quam qui se obstringunt voto continentie, eiusque perfectionem Evangelicam imitandi? Qui etiam magis mortificati: quam qui propriam libertatem reliquerunt, ut voluntatem diuinam amplecterentur? Semper caro est in cruce: quia semper aliquid facit in quo mortificatur. Crux est, paupertas, & abstinencia; crux, disciplina, & Cilicium; crux, vigilia & oratio; crux obseruatio Regularum; & crux, si uere iuxta voluntatem alienam abnegata propria, ut illam expleat. Quomodo igitur caro non erit casta, tot crucibus affixa? si e inimicorum crucis hostis erit carnis illecebra, & indulgentia: ideoque perpetuum contra sensualitatem bellum gerunt. Ac propterea Sanctus Dyonysius ait: quanto Habitum Monacho tradebatur, postquam ille respondebatur, se renuntiare: te conjugatorum, diuiliæ; & cogitationibus, curis que diuiliis hominum secularium: statim Episcopum signo eum crucis signasse: quæ mortificationem omnium Carnalium cupiditatum signat: in qua mortificatione debent se continuò exercere, ut sui status continentiam assequantur; & eadem cognati sunt, ad eam conseruandam, & ab hostibus suis propugnandam. Insuper addit: quod abscinderent illis capillos capitis, in signum, quod ipsorum vita deberet: esse purissima, absque fictionibus, superfluitatibus, & ornamentis, & elegantijs mundanis: ut solum aspirarent ad perfectam Christi crucifixi imitationem.

§. II.

6. **N**OVIMVS etiam: Religionem esse scholam omnium virtutum, que sine custodia & propugnatio Castitatis sororis suæ. Quæ (ut S. Chrysostomus ait) si sola esset, non posset se defendere: sed ad eò bene stipata beneque munita, est etiam tuta. Ac proinde in nullo loco tutior est, quam in schola, ubi docetur, & in praxi habetur modestia, temperantia, mansuetudo, & Patientia, exercitiaque orationis, & meditationis: quæ copiola ecclesia auxilium impetrant. Ac propterea solebat S. Hieronymus dicere Castitatem difficiliter conseruari inter splendidas epulas. Ama studium Diuinarum scripturarum & non amabis vitia carnis. Quid igitur de humilitate dicemus: quæ non est humi-

d Gall. 5. 24

e Phil. 3. 19.
Ecclef. Hie-
rar. c. 633
33
336.
Lib. de vir-
gin. c. 86.Epist. 47. E
40

est humi

est huius status propria, ac potens ad protegendam Castitatem? Verum est, quod proximo capite dicebamus: a *aquilam grandem* superbiam scilicet duabus alis volare. *Libanum*, & *auferre medullam Cedri*: quia auferit spiritum castorum Religiosorum, & ipsam castitatem amittant. Qui tamen, si ventur, facile huic aquilæ resistunt, eiusque alas abscedunt: si inanes excellentie appetitus mortificent, seseque duro rudi que penitentia & Humilitatis cocce obtexerint: ne cor penetrare, & spiritum ac deuotionem tollere valeat.

Quod si videre libet præclarum exemplar victoria, quam obtinere potes Castitatem defendens in Sacro monte Religionis: audi, quid sponsus celestis dicat animæ castæ: *b veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni: conueneris de capite Amanæ, de vertice Sanæ, & Hermõ, de cubilibus Leonum: de montibus pardorum*. quæ dixerit ei: tu sponsa, quæ habitas in Monte Libano, veni mecum deambulatum in hoc monte, & in alijs tribus ei coniunctis: ut in eis troneris fragrantibus floribus, quos colligemus absque timore alicuius leonibus, & pardis, sua cubilia & latibula in eis habentibus. Nec graui, & absque fundamento hanc sententiam applicare possumus. Statui Religioso, quem supra diximus significari per montem Libanum, ob candorem, & puritatem sanctitatis, quam tribus votis Paupertatis, Castitatis, & Obedientia proficitur; adiuuctis alijs varijs exercitijs, & virtutibus: quæ vna significantur per reliquos tres montes Amanæ, Sanæ, & Hermon: quæ tres voces significant fidem, mutationem aut nouitatem, & dedicatum aut consecratum Deo. Tam enim tria vota, quàm reliqua Religiosa exercitia inniuntur fidei; & tendunt ad mutationem & nouitatem vitæ, ut se Deo dedent ac consecrent, discedentes à strepitu huius mundi. Vocat igitur Dominus noster Religiosam animam, non semel, sed ter; ut ambulet, & spatietur per hos montes, exercens varios actus Paupertatis, Castitatis, & Obedientia; & multos alios ceterarum virtutum iuxta suas Regulas. Qui actus tanquam flores sunt fragrantibus, & sponso celesti suaues ac iucundi: ex quibus terra texit & coronas, quibus sponsam suam coronat, ob insignes & illustres victorias, quas eis exercendis promeretur: ita ut nec rugitis & terrores sue tentationes Dæmonum eam terreat: qui leonum & pardorum more hos montes frequentant, ut Religiosis in eis ambulantibus sint molesti, eoque deuorent. Nam Diuinæ vocationis gratia & Christi Domini nostri Societas frequentibus suis inspirationibus, eos protegit, animat; & ad victoriam de suis hostibus obtinendam adiuuat.

Ni cingat parum exemplum aliorum Religiosorum, eandem Castitatem sectantium, nam alij alijs eam persuadent operibus potius, quàm verbis: ostendentes (ut ait Sanctus Basilius) possibile esse, imò facile ac iucundum

a Ezech. 17. 1

7.

b Cant. 4. 8.

In insinuas
Mont. Dal
Rio.

8.

Reg. 17. ex-
Fufis.

Lib. 8. con-
fiff. 6. 11.

Hom. 4.
c. Ge. 2. 24.

Serm. de Ca-
stit.

d. Ex. 16. 14.
Num. 11. 7.

Coll. 12. 6. 12
Lib. 6. c. 4.

In Apolog.
pro Status
Monast.
Lib. 3.

quod multarum personarum Congregatio, diuersarum ætatum, & comple-
xionum seruat. Et quid aliud dicunt tot virgines, & iuvenes in Religione
custodientes Castitatem: nisi quod alij similes sancto Augustino in quadam
visione, quam habuit, dixerunt: Nunquid non poteris tu, quod isti & istæ
possunt: aut isti & istæ possunt esse continentes proprijs viribus, & non po-
tius gratia Dei su? Projice igitur te in eum confidenter: eius enim amplexu
poteris continentiam seruare, quam tot alij seruant.

2.

DENIQUE quemadmodum Christus Dominus noster renunciatis
ipsius amore diuitijs promisit centuplum, propter quam promissionem in
iucundum illas deserere: ita eiusdem amore relinquentibus vxorem, & fi-
lio; & renunciatis nuptijs idem centuplum promisit: quibus tantis spi-
ritus delicias, totque subsidia ad perseuerandum in continentia largitur.
hæc fiat centies iucundior, ac suauior ipso matrimonio. Nam (vt ait S. Ma-
charius) si vxoris amor aded est vehemens, vt vir libenter *crelinquat patrem
& matrem vt adhaereat vxori suæ*: cur non amor Dei ita erit vehemens, vt
ciat, eum libenter delerere vxorẽ; vt conuersari liceat cum ipso met Deo: ut
optimo Sanctus Ephrem in laudem huius virtutis exclamat, O Castitas: ma-
ter dilectionis, & Angelicæ vitæ ratio! O Castitas, quæ homines Angelis
miles reddis! O Castitas, quæ cor possidentis te lætificas, & animæ ad cele-
stia alas adiungis! O Castitas, quæ spiritale gaudium patris & matrem su-
fers! O Castitas, quæ passiones minuis, & animum à perturbationibus libe-
ras! O Castitas, quæ rosæ instar, in medio animæ & corporis flores; vniuersæ
sanctæ domum odoris fragrantiam replet! O luperna Castitas, quid de te
dicam dulcedinæ? Tu enim es *ros & pruina decidens super terram*, & præce-
dens pluuiam *Man*, cuius dulcedo tanta erat, vt nemo nolceret, nisi quibus
libabat. Tu enim concupiscentiarum ardorem, Diuinæ gratiæ, quæ te com-
mitatur, rore mitigas & restinguis: te autem sequitur *Man* dulcedinis cele-
stis cuius præstantia aded est excelsa ac diuina, vt solus eam nouerit, qui
ipso opere degustat. O anima, si prætiosam hanc Castitatis Margaritam ha-
bere cupis, amplectere Religionem: vbi illa erit tuta. Ne tali ignominia
contemptu remadere præciosam afficias: vt eam colloques in loco, in quo
nihil erit tuta; & vehementius impugnabitur. Quis ait Calsianus) in huius
modi conflictibus versatur, qui non interdum vulnus aliquod accipiat. Si
igitur tales congressus in mundo sunt frequentiores, magisque horren-
tur non refugis ad Religionem, in qua maior est securitas, & vis maiore
fortitudo ad victoriam de eis obtinendam. Quod si dixeris: etiam Religi-
osos aliquando impingere: respondebo cum Sancto Chryostomo: id magis
frequentius & grauius accidere secularibus: &, qui in Religione laborant
citius resurgere; & paucorum in ea lapsum occasionem esse maiore sepe

ritatis

mentis multorum: qui ex alieno damno cautiore s sunt magisq; humiles; & attentè in adhibendis multis medijs, quæ in Religione ipsa habent, vt non succumbant.

CAPVT X.

CLAVSURA RELIGIOSA AD CASTITATIS CVSTODIAM; & cautela in agendo cum feminis, & iunioribus.

CVM IN RELIGIONE NON CESSENT pugna, eò quòd Dæmon cibum hunc electum maximè esuriat: expedit Religiosos in promptu habere documenta, in Tractatùs secundi capitibus 9. & 10. posita, & remedia adhibere, quæ in ipsa sunt Religione, & insinuauimus in ceteris capitibus proximi; & nominatim dare operam, vt Religiosi agentes cum feminis; aut Religiosæ cum viris, has tres condiciones obseruent.

PRIMA EST, vt id faciant cum facultate & approbatione Prælatorum; nullo verò modo contra eam; inobediens enim nunquam cantabit victoriam. Secunda est, vt hæc licentia & facultas petatur ex necessitate, & causa aliqua legitima, non autem propter oblectationem, aut sensuale solatium. Si enim hoc queratur, etiamsi Prælatus facultatem det, annuatque petenti: non erit illa securitas, quam adfert vera obedientia: cum in hoc potius suam faciat voluntatem, quam Prælati. Et hinc oritur tertia conditio, & quidem magni momenti: vt Religiosus, quod in ipso est, auersionem potius & repugnantiam habeat ad huiusmodi colloquia; ideoque, quicquid potest faciat vtea excuset; eoque solo nomine acceptet, quòd intelligat, Deo id placere; & Prælatus id approbet: quia necessitas, aut Charitas, aut officium id exigat. Nam tunc locum habet, quod Sanctus Gregorius dixit; perfectam obedientiam in rebus delectabilibus non debere aliquid habere de suo, sed omnia debere esse Dei, ex se autem potius resistantiam & auersionem habendam tunc securitate in futuram assistente diuina protectione ad Castitatem in occurrentibus periculis tuendam. Quemadmodum euenit cuidam iuueni Monacho, qui cum à suo Abbate mitteretur in Ciuitatem, timès valde imbecillitati suæ petebat humiliter, ne mitteretur, neque tali periculo exponeretur: sed quoniam necessitas vrgebat, iussit Abbas ire confidentem Domino, qui non esset ipsum deserturus. Et ita euenit: nam cum sita hospitis, ad quem diuerterat, ipsum aggredederetur, & ad peccatum inuiteret: Monachus, eleuatis in cælum oculis, dixit: Deus Patris mei adiua me.

Et in momento Angelus Dei adfuit, qui inde eductum constituit in cella ipsiusmet Abbatis, & patris spiritualis: eripiens eum à periculo, in quod non sponte sua se coniecerat, sed ex obedientia, & propter necessitatem in illud inciderat.

2.

Ex quo licet deducere causas, ob quas aliqui Religiosi aut Religiosa miserè incidunt in huiusmodi occasiones, in quibus valde inficiuntur & maculantur. Alij enim propterea cadunt, quòd conversationem & colloquia tantum querunt propter merum solatium: exeunte scilicet Religioso ad formam aliquam visitandam; aut Religiosa admittente secularis viti visitationem, non ob aliam causam, quàm vt garriant, & leuiter vaneque sese illo tempore recreent. Incurrit certe metum quòd Sanctus Basilius cuidam Monacho dixit, exhortans eum, ne in publicum prodiret: egressus inquit es è cella, ubi tibi continentiam reliquisti. Ob periculum scilicet, cui te exponis eam amittendi; & laqueos, quos tendet tibi mundus: & minime, cum reuerteris, venies tam fortis, atque exiuiisti. Hoc Sanctus hic dixit ad eos reprimendos, qui leuiter & absque iusta causa exeunt. Quod si oculos ad Religiosas conuertamus: quid aliud est Monialis in Locutorio cum viro seculari: quàm Eua in paradyso cum serpente super arborem scientiæ boni & mali colloquia miscens, & noua curiosaque audiens, quæ in ipsius graue damnum cadant? Fugiat igitur huiusmodi serpentes, & has curiositates mortificet, & vult esse firma, & à lapsibus libera.

Alii labuntur, èd quod aduertentes suum periculum, cum obedientiam in huiusmodi occasionibus eos exponit: nolunt Prælato suam imbecillitatem aperire, existimantes, se honoris sui iacturam facturos. Quem honorem pluris faciunt, quàm animam: permittit Deus, vt tum anima in culpam impingat, tum honoris iacturam faciant. vt hac ratione anima resurgat, & agnoscatur periculum ac debilitas, quam honoris studium tegebat. Alij impugnant èd quòd in occasione etiam innocenter constituti, non statim recurrunt ad orationem cum humilitate & fiducia in Deum, & in sancta Obedientia. Si enim hæc adesset: non deesset Deus verbo suo; & statim mitteret cælo sanctum suum Angelum, mansurum eam ipsis in fornace Babilonica comburatur; aut eos inde deducturum in locum tutiorem: vt impletur quod scriptum est; *Vir obediens loquetur victoriam*, triumphans de hostibus, qui ipsum, suam obedientiam exequatam, aggrediuntur.

a *Prov. 21. 3*

3.

Hic documento alterum addamus summi momenti: vt Religiosas Religiosa assuescant suæ Professionis exercitijs: reponentes suam delectationem & solatium in ipsa recollectione, quam profitentur. Propterea etiam aptè conuenit Religioni, quod dicitur in Canticis, quod sit *b hortus bis conclusus & fons signatus*. Duo enim vota Castitatis & Paupertatis sunt, quæ

b *Cant. 4. 2.*

duæ seræ, aut sepes huius horti: cuius flores & fructus sunt exercitia virtutum, quæ Regulæ in materia horum votorum præscribunt. Obedientiæ autem votum est sigillum fontis intra hortum manentis: Obedientiâ enim obfirmatur quicquid à voluntate & libero arbitrio procedit. Et quemadmodum sigillum novam addit securitatem rei, sub illo inclusa (sicut c. *Rex Darius regio suo annulo Lucam obfirmavit*, in quem Daniel fuerat coniectus) ita votum obedientiæ reliqua duo tuta, & secura reddit: & per illud tanquã per aqueductum fluit aqua gratiæ ac deuotionis, quam Dominus Religiosis communicat. Qui nullum alium fructum comedere; nec florem alium olfacere debent, quàm ex hoc horto; nec aliam aquam bibere, quàm ex hoc fonte fluentem: hic enim cibus & potus sufficit ad ipsos satiandos. Et quocumque uerint, & ubique manserint semper debent huiusmodi sepes & seras cù suo signaculo (quod est Regium Christi Domini nostri signaculum) habere: cuius obedientiâ obfirmari debent omnia eorum opera, ut tuta sint ac secura, iuxta illud Cantorum: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: ut & affectus & opera tua meis respondeant.*

DEBET præterea hortus esse bis conclusus, duabus scilicet clausuris; alterâ exteriore, qua libetè domi maneat, & inuitus exeat; altera interiori, qua occludantur portæ sensuum, oculorum, aurium, & linguæ: ne aditus pateat demonibus, ad auferendos flores, & fructus huius horti. Vtraque autem clausura magis adhuc est necessaria fæminis Religiosis: quarum clausuram reformauit & coarctauit sacrum Concilium Tridentinum, valde seuerè, ne eorum Castitas, quæ imbecillior est, periclitaretur. Virgines, ait Sanctus Ambrosius, imitari debent suam Reginam, quæ cù esset trium annorum, recepit & clausit in templo. Et quando Angelus eam salutauit, inuenit in domo sua inclusam: ubi nullus hominum posset eam videre. Et cum ex DEI inspiratione opus esset cognatam suam Elisabetham visitare, e abiit cum festinatione, ut citius perueniret, & in eius domo etiam esset inclusa. In domo (ait Sanctus Ambrosius) sera, festina in publico: nam clausuram semper habeat in uotis: exitum autem, cum aliud facere non posset: ut scilicet obedientiæ & Charitatis legibus pareret. De sponso ipso cælesti dicitur, quod sit *fit campus, & lilius conuallium*: quia nimirum paratus est, & expositus, ut omnes in suam utilitatem ipsum accipiant, & fruantur. de ipsa uero sponsa dicitur, quod sit lilius horti, quod solus sponsus ingreditur, ut illud colligat.

Castitas enim virginum soli Christo debet referuari. Et quemadmodum lilius amittit suam candorem & pulchritudinem, quando manibus tractatur: ita uirginitas splendorem & pulchritudinem suam amittit, si discurrat per plateas, & hominum manibus contrectetur. Et ut Tertullianus aduertit, uirginalis puritas aliquid patitur detrimentum ex eo solo, quod uideatur.

præcipi

c. Dan. 6. 17.

d. Cant. 8. 6.

4.

Sess. 15. c. 5. de Regul. ribus. Lib. in Lucam. c. Luc. 1. 3.

f. Cant. 2. 1.

Lib. de doctrina uirginis.

precipue cum eadem occasio, qua ipsa videtur, etiam efficit, ut ipsa videatur. Et
 ut S. Basilius ait: oculi sunt quasi manus incorporeæ, & invisibiles, quorū
 dijs suis contrectant, defadant, ac laedunt Castitatem. Quam obrem puritas
 sancte in reollectionibus monasterijs Locutoria ipsa ita sunt disposita, ut
 nec videre ipsa possint, nec videri. Sed & intra ipsas portas aliud dō conueni-
 tum maximi momenti est seruandam. Cum enim Religio innitatur chari-
 tati fraternæ, & cordium coniunctioni cum vero spirituali amore: solent
 cedere Dæmon, ut in carnalem illum conuertat, fouens particulas aliarum
 amicitias, quibus multum inest sensualitatis, contra puritatem, quam per-
 fecta Castitas exigit. Nā (ut supra ex S. Basilio retulimus) spiritualis & sensualis
 amor valde prope habent portas, etiam vbi non est sexus diuersus. Itaque
 qui existimat se ingredi in domum prioris, inueniat se immersum in por-
 tioris domo. Quare necesse est, valde attendere, ut euellatur ex corde quicquid
 quid sensuale miscbitur spirituali. Debent enim Religiosi sicut nauis
 gentem dare operam, ut animæ nauis sit bene solida, & ita accommodata
 nulla sit rimula, per quam vel guttula aliqua sensualis ad Creaturam alioquin
 amoris possit penetrare. Quod si contingat intrare: arripendum est in-
 strumentum ad eam exhauriendam accommodatum: mortificatio scilicet
 magno spiritus feruore: ut solus & purus Iesu amor viuat in eorum car-
 nibus: ita ut illo colligentur & coniungantur reliqui omnes amores, & sub-
 stantus. Iuxta illud Sancti Augustini: per continentiam colligimur & reuolu-
 mur in vnum, à quo in multa defluximus. Minus enim te amat, Deus, quam
 cum aliquid amat, quod non propter te amat.

Trn. 2. 6. 9.

Li. 10. Cen-
 siff. c. 29.

Ad hoc idem propositum adfert S. Basilius aliqua monita circa eam
 lam habendam in agendo cum ijs, qui parua sunt ætatis: sed statim
 prætermittit, ne in hac materia ad singularia & minuta descendam. In
 fore existimans, si vnum propoluero, quod tum in se multa complectitur
 tum est summi momenti ad tuendam ipsam Castitatem: ut scilicet quilibet
 magno & generoso animo constituat, summè fugere quamcunque rem,
 ipsam Castitatem aliquo modo maculet, etiam si res in se parua videatur.
 vnquam leuem iudicare culpam, quam sciens & volens admittit: sed quod
 ordinariè sit ingens periculum, quod in talis culpæ natura interna lateat. In-
 fera enim nostra caro est tanquam fomes aut sulphureus puluis; delectationem
 autem sensualis est sicut ignis, cuius quælibet scintilla in illum decidens
 aduertenter hærete permittatur, inflammat & comburit. Quare qui ad
 arrogans & parum cautus, ut apertis oculis, & sciens volensq; talem habitum
 in suam admittat domum, & in ea hærete permittat, iudicans se posse
 intra limites continere in re, quam iudicat esse parua: cito experietur ma-
 nifestam Dei desertionem, ut deceptionem suam manifestam deprehendat.

Nam, vt Ecclesiasticus dixit, à g scintilla vna parua ingens augetur ignis, qui eius animam comburat. Et Nazareus Deo cōsecratus, qui oblectatur vuarum grauitis comedendis, sciens id esse contra legem: quia tamen rem iudicat parua, parui eam transgressionem facit, cū minus cogitauerit placebit etiam h vnas recentes & fidas comedere, & vinum bibere; vt, quod prius non cogitabat, etiam inebriatum se videat: talis enim temeritas talem meretur delitionem; & i qui suam amat periculum (vt dixit Ecclesiasticus) in illo periculo, cum irreparabili suo detrimento. Et k qui ita spernit modica cum tanto suo periculo paulatim recidet in illud, vt lententiam Saluatoris subeat dicentis, qui soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum. Quod, vt Sanctus Augustinus explicat, significat, non intrabit in regnum caelorum. Omnes enim qui illud ingrediuntur sunt magni: & peccatum, quod quis exiguum iudicabat: in Dei iudicio iudicatum est magnum, attentis omnibus eius circumstantijs. Ament igitur Religiosi Castitatem, & puritatem Angelicam, quam profitentur: quæ scienter & aduertenter non admittit maculam, etiam quæ valde parua videatur. Vt enim supra dicebamus, in veste aded candida & preciosa qualibet macula magnam adfert sordiditatem, & turpitudinem.

CAPVT XI.

VOTVM OBEDIENTIÆ, ET EXCELLENTIÆ
ac utilitates eius in genere, in omnibus quæ Deus præcipit.

TERTIVM RELIGIONIS VOTVM, quod est obedientiæ Prælati exhibendæ, præstat (vt supra cœpinus dicere) reliquis duobus: non solum in eo quod offerat Domino nostro aliquid preciosius, quàm illa sed etiam, quod (vt ait S. Thomas) illa in se includat, multa quæ alia superaddat. Nam & paupertas & Castitas sunt etiam Obedientiæ materia: præter illa, quæ Reges ac Regula præscribunt, & Prælati iniungunt. Quamobrem in aliquibus Religionibus Professio fit, expresso solo voto Obedientiæ iuxta Regulam: comprehenduntur enim hoc voto reliqua duo. Cū igitur hæc virtus præcipua sit, & ad plura in vita Religiosa sese extendat: operæpretium est hic explicare quicquid ad eius perfectionem pertinet, tam in genere, quàm in particulari huius Statûs. Notum est enim huius virtutis in genere modum esse, implere præcepta Superioris, quicumque ille sit relinquendo, si opus est, propriam sensam & voluntatem; vt impleat, quod ille vult, & mandata. Cū autem duplex sit Superior, Deus scilicet, & homo: ita est duplex modus Obedientiæ. Prima & præcipua inducit ad implenda Præcepta Dei, in quibus Diuina eius voluntas elucet: quæ prima est & suprema Re-

g Eccl. 11. 34
h Num. 6. 4
i Eccl. 3. 27.
k cap. 1. 17
l Matt. 5. 9
Lib. de s. o.
Domini in monte c. 1.

Tract. 2. c. 11

Tract. 3. c. 5

2. 2. q. 186.
a. 8. c. 9.
104. a. 3.
S. Benedicti
Cartib. 1. a.
& S. Domini.
Vide Azor:
lib. 11. c. 4.
S. Thom. 2.
2. q. 104. a. 2.

gala omnium creaturarum voluntatum; quæ innōtescit creaturis ex Præceptis quæ ille ponit in materia omnium virtutum: licet non in omnibus eorum actibus: quemadmodum in decursu inferioris dicemus. Altera Obedientia exhibetur hominibus superioribus, auctoritatem habentibus ab ipsomet Deo; qui per eos gubernat, & aliqua Præcepta præscribit: volens ut eis obediatur. Hæc igitur virtus inclinatur illorum subditos, ad exequendum quicquid illi iubent, quod non aduersetur ijs, quæ Deus in sua lege seruat præscripsit. Nam ut Apostoli dixerunt: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Quare nunquam faciendum est quod homines iubent, si aduersatur ijs, quæ iussit Deus. Sicut inter ipsos homines potius obediendum est Prælato Superiori, quam inferiori potestate ab eo accipiendi: nec inferiori est parendum in eo, quod præcipit contra mandatum superioris. Ex quo fit, ut secunda hæc obedientia primam semper includat, eidemque ita innatur, ut ex utraque fiat vna valde perfecta. Cuius excellentias & utilitates ad breuem hic summam redigemus, ut pro meritis æstimeretur.

PRIMUM, HÆC OBEDIENTIA (vt ait Sanctus Thomas) fundamentum est, & causa nostrorum omnium meritorum: nihil enim apud Deum habet meritum, nisi quatenus Diuinæ eius voluntati est conforme. Et in hoc sensu, ait Sanctus Augustinus: nihil quæ Deo placere atque Obedientiam. Hæc summa est, & vnica virtus in nobis: & sola præstat cæteris omnibus. Quidquid enim boni fit, nisi proueniat ab Obedientia, procedit Superbia nisi enim fiat ad placendum Deo: fit ad placendum sibi, aut alijs hominibus: ideoque mera erit vanitas, & propriæ voluntatis inordinatio. Hinc igitur licet laudes huius virtutis auspiciari: ex connexionem quam habet cum Charitate omnium Regina, & præcipuo nostrorum meritorum fonte: quæ consistere non potest absque comite obedientia: ita ut quo gressu ante crescit, etiam crescat Obedire. Ideoque b *Iustorum nationem* ait Ecclesiasticus, *esse obedientiam & dilectionem.* Obedientia præcedit tanquam dispositio dilectionis; hæc verò profert postea cum maiori perfectione fructus ipsius Obedientia, iuxta illud quod Christus suis Apostolis dixit: *Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut Ego Patris mei præcepta seruavi, & maneo in eius dilectione.* Et Sanctus Ioannes: *d qui seruat verbum eius, vere in hoc Charitas Dei perfecta est.* Quod si adeo magnifica sunt quæ diuina scriptura dicit de Charitate: quæ erunt præclara quæ illa sentit de obedientia, ex qua Charitas ad eum depedet; & in qua ad eum illa eminet, ac elucet.

Quod facile licet intelligere ex opinione & æstimatione, quam ipsemet filius Dei de illa habuit: si quidem dixit: *Non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me; & iterum: descendit de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.* Et quamuis mundi redemptio

a *Mat. 5. 29.*

2. 2. q. 104.

a. 2.

Serm. de
Obedien. &
Hum. Ten.
9. ad finem.

I.

b *Ecc. 31.*c *Ion. 1. 10.*d *1. Ion. 2. 5.*

2.

e *1. Ion. 5. 30.*f *Ec. 6. 38.*

esset opus aded excelsam, & præclarum; non tamen venit propter excellen-
 tiam, quam opus illud in se habebat, sed, quia Pater eius voluit, vt opus illud
 in se tulceret: cuius obedientiæ executio fuit altissimus finis eius in mun-
 dum aduentus. Ideo *ingrediens mundum* (vt Apostolus perpendit statim il-
 lud psalmi dixit: *Ecce venio: in capite libri scriptum est de me, vt faciam, Deus, vo-*
luntatem tuam. In quibus verbis tertia insinuatur excellentia Obedientiæ.
 Liber enim ille, cuius hic fit mentio, est æternæ prædestinationis, in quo
 omnes huius Domini excellentiæ officia, & opera sancta, ac prodigiosa, quæ
 facturus erat, scripta erant. Quorum primum ac præcipuum, quod reliquo-
 rum veluti summa quædam erat, fuit æterni sui Patris voluntatem exequi
 in omnibus, quæ ille iubere: ponens eius legem & præcepta in medio cor-
 dis sui, tanquam rem maximè sibi charam, & quam maximi ipse faceret: In
 cuius rei fidem, statim in primo suæ conceptionis instanti, hanc sui fecit ob-
 lationem, promittens, vt supra diximus, exequi quicquid Pater mandabat.
 Ac propterea gloriabatur, quod Pater corpus & animam ei dedisset bene
 propter: *sa & apta, ad exacte obediendum: corpus,* inquit, *apta sibi mihi vel: aures*
per te sibi mihi. Corpus quidem, vt ferre posset, quæ iubebas; & aures ita per-
 cepti, vt anima, tua præcepta audire & exequi posset. Quomodo ergo am-
 plius virtutis huius excellentia extolli, & exaggerari potest: quàm quòd Fi-
 lius ipse Dei aded de ea gloriatur; & quòd Liber prædestinationis eadem
 sit tantopere exornandus? Gaudet itaque Religiosus: quòd pignus habeat
 suæ in cælum prædestinationis: & intelligit, in principio Libri illius scri-
 ptam esse Obedientiam, quam ex habere debet Deo, suisq; Prælati, tanquàm
 generali medio, in quo reliqui actus modo quodam continentur, quibus
 promeretur gradus sanctitatis, & gloriæ, ad quos est prædestinatus. Sibi
 etiam persuadens, Deum per gratiam vocationis daturum ipsi corpus & a-
 nimam apta & propensam ad obediendum in omnibus, quæ ipsi iniungentur.
 Et cum hoc sensu, statim atque Religionem ingreditur, dicat Deo: *Ecce*
venio, non vt faciam voluntatem meam, sed tuam: cuius sanctam Legem
colloco in medio cordis mei, tanquam rem mihi maximè charam; & quam
in hac vita plurimi facio. Quod si, vt promittit, exequetur: erit è felicissimo
numero prædestinatorum, h quos (vt Apostolus dixit) prædestinavit Deus con-
formari sibi: imago filii sui imitantes in omnibus eius Obedientiam.
 Et His licebit reliquas huius virtutis excellentias deducere quæ sensim
 generat in anima reliqua prædestinationis media, inferitque in eadem (vt S.
 Greg dixit) reliquas virtutes. Tū quod illa præcipuum auferat impedimentū
 quantum virtutum ad suos actus exercendos, hoc est propriam voluntatem,
 omnium radicē peccatorum: Et sic cordis nostri ager bene cultus, ac disposi-
 tas rēmet ad plantas omnium virtutum recipiendas: tum quòd Obediētia

g Hebr. 10
 Psa. 119. 7.
 3.

h Rom. 8. 29
 Lib. 35 mor.
 12.
 4.

i Ioan. 4. 34

potestatem & actiuitatem suam extendat ad omnia, quæ sunt voluntatis Dei: quæ in omnium virtutum exercitijs elucet. Vt autem Deo ipsi placeat, & quod ipse vult exequatur: eas excitat, & vrget, ne orientur; sed suas actiones ita faciant, vt integre sint ac perfectæ. Ac propterea ipse Christus Dominus noster Obedientiam appellat cibum, & animæ nutrimentum, dicens Apostolis suis: *Mens cibus est, vt faciam voluntatem eius, quæ misit me: vt perficiam opus eius.* Quæmadmodum enim cibus corporis in omnia eius membra & partes corporis distribuitur, vt cuique det nutrimentum necessarium: ita obedientia alimentum est potentiarum & sensuum boni Religiosi, omniumque virtutum, quæ in eius anima sedem suam habent; Nam cùm ea oculi aperiantur & clauduntur; lingua loquitur & tacet; pedes ambulant & sistunt; voluntas & appetitus diligunt & oderunt; intellectus & phantasia sua opera exerceat & ab eis desistunt. Quæ omnia, cùm ab hac virtute obedientiæ diriguntur, sunt cibus valde substantialis, cõseruans, augens, ac perficiens vitam gratæ; magnumque robur & fortitudinem adfert, ad omnia huius status exercitia præstanda. Quare etiam per ipsam Obedientiam saturitas illa obtrinetur, de qua ipse Christus dixit: *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur.* Si enim esaris, ac sitis omnes virtutes, quæ nomine iustitiæ continentur: hoc solo quod Deo eiusque ministris obedias: saturaberis, & rotorum tuorum fies compos. Si eluris sanctitatem: obedias, & Sanctus eris: deuotionem sitis: obedias, & pius ac deuotus eras.

§. I.

Serm. de Obedi. Pati. & Sapientia. Exod. 15. 19. 4. Reg. 4. 42.

SED quoniam cibus Obedientiæ (vt Sanctus Bernardus ait) iusterus est, & carni insipidus est; ideoque condimento aliquo opus habet vt molecat & sapiat, quod possit cum voluptate comedi: condimentum hoc est sapientia cælestis, iucunda scilicet & grata Dei scientia cum eius gratia deuotione, & solatijs cælestibus. Quæ scientia est sicut illud a lignum, quod cum Moyses misisset in aquas amaras, in dulcedinem versa sunt, & sicut b. f. quam El. seus misit in ollam, & non fuit amplius quicquam amaritudinis in ea. Nec est vlla obedientia carni aded amara, & hominis spiritui insipida, quæ sale diuinæ Sapientiæ, cælestisque solatiij condimento non dulcescat, sicut lapidissima. Sed quis diuinam hanc sapientiam obtinebit? aut qua ratione licebit eam comparare?

§. Serm. 46. in Cantic. 1b. 4. mor. 18. c. Apoc. 3. 18.

Hæc igitur est alia insignis huius virtutis excellentia, quod cælestis Sapientiam impetret, quæ illam faciat iucundam. Nam vt idem S. Bernardus dixit delectatio & iucunditas contemplationis, quæ est actus diuinæ Sapientiæ, non alteri quàm Obedientiæ debetur. Hanc ait S. Gregorius esse pretium, quo aurum illud à Deo emimus, de quo ipse cuidam Episcopo dicebat: *suadeo tibi emere à me aurum ignitum probatum: vt locuples fies.* An

inquit,

loquitur, emimus, cum accepturi sapientiam, prius Obedientiam præbemus. Sic enim Ecclesiasticus dixit: *d. F. h. concupiscēs Sapientiam, conserva iustitiam, eiusq; mandata; & Deus præbebit illam tibi.* Ne prætendas paupertatem: nam in potestate tua est pretium Obediētiæ: neque Deus cuiquam aliquid præcipit, nisi quod implere possit: & hoc pretio, si vis, comparare potes aurum sapientiæ cælestis, accensa igne Charitatis, & vitæ innocentia purificata. Unde tanta provenit dulcedo: vt propriæ voluntatis mortificationem valde iocundam reddat: quod possit Diuinam implere. Quia Deus implet etiam, quod per Itaiam promisit neganti propriam voluntatem, vt ipsi obediret. *e. Tunc ait, deleclaberis super Domino; & sustollam te super altitudines terra; & cibabo te hereditate Jacob Patris tui.* Quod licet præcipue impleatur in cælo, vbi obnegantes hic suam voluntatem, vt obediant diuinæ, sustentabuntur cibo Diuinitatis cum summa saturitate & lætitia: datur tamen bona eius pars etiam in hac vita. Propterea enim Saluator noster iussit à Patre suo peti, vt *f. h. eius voluntas in terra, sicut fit in cælo:* vt dulcedine illa cælesti etiam in terra percipiamur: & sapor, quem cibus hic in cælo habet, etiam in terra percipiamur. Et quemadmodum Pater noster cælestis in omni quidem est loco, sed singulariter in cælis, vbi suam omnipotentiam, Sapientiam, & bonitatem ostendit, satiendo, consolando, ac delectando Beatos: ita etiam est singulariter in perfecte obedientibus, quos Obediētia conuertit in cælos ipsius Dei, qui indicia suæ præsentis dat multa, cum multos eis exhibet fauores.

Ex quo apparet: per hanc Obediētiā obtineri experimētalem cognitionem Dei, & eiusdem maghalium, ac mysteriorum: tanta certitudine fidē tantū excitātem & illustrantem, vt animam vehementer recreet, summamque pacem & gaudium ei adferat ex eorum cognitione & sensu. Ac propterea Christus Dominus noster dixit: *g. si quis voluerit voluntatem eius, qui misit me facere, cognoscat de doctrina mea, vtrum ex Deo sit:* significans (vt dicunt SS. Cyrillus & Chrysostomus) obediētem Dei mandatis obtinere lucem ad intelligendum, quod ipse reuelat; & ipsa experientia percipere: esse Dei, quod Fides docet, talesque effectus propter suam Obediētiā in se sentire, vt manifestent Deum esse illorum Auctorem, Et eandem ob causam dicebat David de seipso: *h. Super omnes docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est.* Et super senes intellexi: quia mandata tua quasi mihi. Et à mandato meo intellexi: quia scilicet illa fuerunt mihi tanquam Magistri, qui intellectu meum illustrarunt: vt tua mysteria intelligerem. Nam (vt ait Sanctus Bernardus) aspectus hic & cognitio aded perfecta incipit ab auditu, per quem non solū Fides, sed etiam Obediētia ingreditur. De qua dicitur: *i. Dominus aperuit mihi aurem, & ego non contradico.* Et *k. Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud:* nam, qui illud custodiunt, videbunt, quam fians sit Do-

d Escl. 1. 31.

c Isa. 58. 14.

f Marc. 6. 20.

6.

g Ioa. 7. 17.

h In Ioa. c. 42.
Homil. 42.
in Ioan.i Psal. 118.
99. & 104.j Isai. 50. 5.
k Lu. 11. 28.

Hinc etiam provenit, ut Obedientia insignem generet magnanimitatem ad facinora valde egregia aggredienda, & fortitudinem admirandam ad gravissima quæque certamina vincenda. Fiducia enim & oratio radices sunt ad fontes bonorum huiusmodi euentuum; & obedientia Iustum reddit dignum eorum. Abraham ob insignem, quam habuit Obedientiam, victorias obtinuit & magnalia, quæ de eo referuntur; de Isaac vero eius filio, cui æquè Deus favit, atque eius parenti: nullum aliud egregium legimus factum, quam insignem Obedientiam, qua se tradidit Parenti suo sacrificandum. Et Pater Machabeorum recenset multos viros obedientes, qui ob suam obedientiam valde fuerunt præclari, dicens: *Joseph in tempore angustiarum sue custodivit mandatum, & factus est Dominus Egypti Iesus* (hoc est Iosue) *quoniam implevit verbum, factus est Dux in Israël. Elias, dum zelus zelum Legis, recepit est in celum: Et Eliseus obediens ipsi Elia, tandem (ut Sanctus Bernardus ait) accepit duplicem eius spiritum.* Obedientia enim, quam suo Magistro exhibuit, fecit eum hæredem & successorem in eius officio. Sed multò adhuc præstantior est, quod Christus Dominus noster promittit, cum dixit: *Qui mecum fuerit voluntatem Patris mei: ipse meus frater & soror, & mater est, ut intelligeremus: (ait Sanctus Chrysostomus) pluris ipsum facere obedientiam, quam dignitatem fratris & matris: vna enim nobilitas sola est, facere Dei voluntatem: sine qua & liqua nihili fiunt.* Nec virgo sanctissima aded fuit Beata, quod Christi Domini carnem concoperit, quam quod *x audierit & custodierit verbum Dei*, ex hoc enim facta fuit Spiritualiter mater Christi generando in anima sua viuam filij sui imaginem: imò & in animabus multorum fidelium, qui per hoc medium sunt conuersi. Ex quo apparet, Obedientiam iustos facere fratres Christi per imitationem in sanctitate; & per hereditatem gloria: imò & matres Christi eos facit, propter efficacitatem, quæ eorum verbis & operibus tribuit, ad conuertendos peccatores; & Christum in eis spiritualiter generandum, qui suæ obedientiæ tribuit conuersiones, quas per seipsum fecit, cum ait: *Y enim qui venit ad me, non eiciam foras: quia descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. hac est æternæ voluntas eius, ut quod dedit mihi non perdam* etc.

Denique Obedientia aded est ardua & heroica virtus, ut sit præcipuus lapsus Lydias, ad reliquarum virtutum ac donorum, quæ in hominibus elucet, veritatè agnoscendâ ac discernendâ. Quare ipsemet Deus ad fidelitatè & sanctitatè suorum electorum probandâ, solet præceptum aliquod imponere, quod aliqualiter valde difficili, aut inuisitata, ut supra est dictum. Quod facile declarant verba illa, quæ Deus ipse dixit Abrahamo, cum vidit, quantum promptitudine ipsi obediret in proprii filij sacrificio *z nunc*, inquit

cogno-

8.

1. Machab. 2. 53.

Lib. de ordine vite. 1. 4. Reg. 2. 15. u. Mat. 12. 50. Homil. 45. in Mat. 10. mo. 2.

x Luca. 11. 28

y Ioan. 6. 38

Tract. 5. c. 5. z Gen. 22. 12

cognoui, quod times Deum: nunc scilicet feci innotescere toti mundo, quod timeas & ames Deum tuum, cui in re aded grani paruisti.

CAPVT XII.

ALIE EXCELLENTIE ET COMMODA OBEDIENTIE Religiosae; & inobedientie detrimenta.

EXCELLENTIE HVIVS VIRTVTIS in proximo capite politae communes sunt omnibus iustis, quorum iustitia & sanctitas in iustis ipsorum obedientia: sed praecipue splendent in Religiosis: quoniam vita & Professio tota est Obedientia; ut qui seipsum omnino consecravit, ac dedicant, ut secundum eam viuant non proprio iudicio & voluntate, sed iudicio ac directione Praelatorum, qui Dei nomine illos gubernant. Quamobrem Obedientia Religiosa est via quaedam ad caelum, & ad sanctitatem: quae haec quinque habet proprietates, quod sit *certa, secura, breuis, suavis, & efficax.* *Certa:* eo quod valde clare nouerit, quae sit voluntas Dei per ipsos Superiores, quorum vocem percipit corporeis auribus: & ipse Dominus dixit de illis: *Qui vos audit, me audit.* Est *secura:* qui enim Dei directionem per suos ministros sequitur, non errabit, Et periculum errandi potius in ijs est, qui gubernant: qui etiam rationem reddent eius, quod imperant, quam in ijs qui obediunt, & iussa exequuntur. Supponitur tamen, eos non debere obtemperare quando, quod iubetur, est aperte peccatum, ut supra etiam est dictum. Est *breuis, & compendiosa:* nam in eo animi decreto, non faciendi suam voluntatem, continentur reliquae omnes mortificationes; & in proposito temperandi semper Dei & Praelatorum voluntati, continentur omnes virtutes. Et quamuis non sit compendium absque aliquo dispendio, hoc tamen est valde iucundum, & suauis: nam cum semel & vno, ut dicitur, tractu voluntas propria relinquitur, aufertur tristitia; quae solet semper euenire quando aliquid accidit contra illam; & cum serid se conformat cum ea, quae Deus vult: vno etiam tractu ingreditur laetitia Nam (ut ait Ecclesiasticus) *nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini.* Denique est *efficax,* ad conscendendum montem altissimae perfectionis: nam Deo ipsi incumbunt vites praestare ad exequendum quicquid praecipit; & adiuuare ipsum obedientem, Quamobrem Sanctus Ioannes Climacus viam obedientiae appellat nauigationem securam, quae profectio fit ferè dormiendo, & exultat hominem coram ipso Deo. Nam (ut ait Sanctus Bonaventura) qui vivit sub obedientia, est sicut qui bona naui in mari nauigat, sub perito gubernatore. Nam si semper pergit, siue comedat, siue bibat, siue dormiat, siue negotia tractet, pergit absque via sollicitudine quia fidit nauis gubernatori: & cum minister

1. Luc. 10. 16.

b. Eccl. 23. 37.

*6. 4.
In Dist. 1. 4.
c. 2.*

cognat, inuenit se in ipso portu. Ita qui nauigat in Obedientia nauis, in omnibus quae facit, proficit, & ulterius progreditur. Nam siue dormiat, siue comedat, laboret, aut quiescat, negotia tractet, aut quiduis boni faciat: si id est Obedientia, in omnibus Deo placet, & aliquid promeretur; & in omnibus liber est ab anxia sollicitudine: quia omnes suas curas gubernatori ipsum nomine Dei gubernanti relinquit: in quo totam suam sollicitudinem praecipue collocat, sciens (vt ait Sanctus Petrus) quod *ipsi sit cura de nobis*; & quidem multo maior de eo, qui Diuinae ipsius gubernationi se totum committit, magna cum pace & securitate sperans, quod suo tempore sit ad optatum portum peruenturus. Nam ipsemet dixit: *d ego sum Dominus Deus tuus, gubernans te in via qua ambulat; ut inam attendisses mandata mea: facta fuisset sicut sterneret pax tua, & iustitia tua sicut gurgites maris*. Hinc etiam ortu habuit, quod Sancti Patres inter modos varios vitae Religiosae tutiorem ac securiorem semper indicarunt modum & ordinem Coenobitarum uiuentium cum subiectione vni Praelato, quam Eremitarum habitantium in solitudine, nec habentiam ibi superiorem, cui obtemperarent: nam hos carere fructu obedientiae; & solitudine attendendi suis rebus esse oneratos: illi vero utraque, haec commoditate gaudent, cum a Praelatis gubernantur: in quos omnes curas conijciunt. Nam (vt ait Cassianus) proprius horum Religiosorum finis est, propriam voluntatem mortificare, & crucifigere; nec sollicitos esse de castro. Et quamuis non perueniant ad excessus contemplationis, quam habent Eremitae, & solitarij; hic tamen defectus compensatur Obedientia humilis, & a curis expedita, quae est in Conuentibus. Nam (vt S. Thomas ait) Obedientia extollit merita & operum valorem, Et quocumque opus ex Obedientia factum magis placet Deo, maiusque praemium meretur, quam si ex propria electione fieret: quatenus oblationi ipsius operis coniungitur oblatio voluntatis & cordis: quod donum Deus plurius facit.

§. I.

PER GAMVS explicando amplius hanc veritatem ex eo gubernationis modo, quem Deus Dominus noster seruauit cum primis nostris parentibus in statu innocentiae, deducens eos per viam Obedientiae: eo quod illa certior esset, tutior, breuior, suauior, & efficacior; quae teneri poterat ad conseruanda septem praestantissima dona, quae illis dederat, ac promiserat: gratiam scilicet, & supernaturales virtutes, quae animam sanctificant; subiectionem carnis spiritui absque passionum rebellionem, sanitatem integritatem, & immortalitatem corporis: dominium pacificum omnium animantium; perpetuam in terreno paradiso habitationem; & promissionem, quod si ipsi in hac Obedientia perseverarent: omnia haec dona essent etiam ipsorum successio-

1. Pet. 5.7

d Isa. 48.17

Collat. 19.
c. 8. §. 5.2. 2. q. 126.
a. 3.

a Genes 2. 17

Lib. de peccatorum
meritis &
e 2. c. 11.
Tom. 7.De Consi-
tium. Monast.
c. 19.1.
Lib. 14. de
Civitate. c. 12.3.
b Ecc. 8. 30

c Prov. 31.

d Psal. 29. c.
c. 4

ribus communia; ac denique mutandum illis terrestrem paradysum in celestem, in quo æternum viverent felices ac beati. Ad hæc tanta dona conferuanda, & ampla aded promissa consequenda, vnicum tantum præceptum positum eis tradidit, dicens: *de ignoscencia boni & mali ne comit* quod erat obseruatu facile, vt facilis esset perseverantia in Obedientia, & omnibus his donis, cum summa pace & concordia gauderent. Quod igitur maius indicium Deus dare potuit, vt intelligeretur, quanti ipse faceret Obedientiam: quàm quod illam tanquam fundamentum iecerit status ad felicitatis, & conseruationis præstantium aded donorum, ac securitatis obnendi aded ingentia promissa? Explicat hoc Sanctus Augustinus in hunc modum: seruiebant parentes nostri Deo cum Obedientia, quæ illis fuerat valde commendata, & qua solus Deus honoratur: quæ quàm magna sit, ac sufficiens ad creaturam rationalem sub Domini protectione retinendam: non potuit melius ostendi, quàm imposito præcepto, ne fructum comederent, qui aliàs non erat malus.

EODEM CONSILIO VSUS est Dominus noster in Religione cuius finis (vt ait Sanctus Basilius) est, restituere nos eo modo, quo perferri, felicitati illi, quæ fuit in statu Innocentiæ. Fauet enim ipse Dominus Religiosis, tribuens eis dona & promissa prædicta: quæ omnia pro fundamento, cui innituntur, habent Obedientiam, qua obtinentur, & septem aliæ excellentiæ conseruantur, sicut prædictæ, felicitis illius status. Nam Obedientia conseruat augetque gratiam, & reliquas virtutes supernarum. Imò Sanctus Augustinus eam appellat matrem & custodem omnium reliquarum: matrem, quia illas generat ac nutrit; custodem, quia illas conseruat ac protegit.

Deinde per Obedientiam Caro subijcitur spiritui; & passiones rationam si voluntas humana seipsam abnegat, vt Diuinæ conformetur: Deum ei ita fauet, vt eius appetitiones ipsi seie accommodent. Ac propterea ecclesiasticus vtrasque simul coniunxit dicens: *b post concupiscencia tua non uita, & à voluntate tua auertere.* Sanitatem etiam corporis conseruat Obedientia; eamque producit iuxta illud Salomonis: *c Fili mi, ne obliuiscaru Legem meam, & præcepta mea cor tuum custodiat, longitudinem enim dierum, & sanam vitam, & pacem apponent tibi.* Et quamuis à temporali morte non præseruet: efficit tamen vitam aliam felicioram, quæ nunquam habet finem. Scriptum est enim: *d Quoniam vita in voluntate Dei est: & is eam obtinet vitam, qui eius explet voluntatem.* Sicut insignis ille obediens Acharius de quo refert Sanctus Ioannes Climacus, quod cum esset sepultus, & à Sancto quodam Abbate interrogaretur, an esset mortuus; respondit: quomodo est possibile, Pater, vt obediens moriatur. Perfectæ quoque Obedientie

subijciuntur ferae, pacem quae cum iustis colunt: quibus propterea creaturae obediunt: quia ipsi obediunt Creatori: quemadmodum saepe obediunt Sanctis Martyribus, Sancto Francisco, aliisque Sanctis Eremitis. qualis ille fuit, qui ad Obedientiam sui Abbatis leenam cepit, & ad ipsum peruenit: & ita impletur quod scribitur in Iob: *Bestias terrae non formidabis, quia pacifica erunt tibi*, quatenus id ad obsequium Deo praestandum expediet. Praeterea Obedientia est quae constantem & perseverantem adfert habitationem in Paradylo Religionis; eademque plenitudinem obtinet deliciarum & consolationum caelestium, quae per centuplum significantur: nec vllas ab hoc Paradylo rejicitur, nisi propter inobedientiam. Ex quo etiam provenit, ut Religiosorum obedientia continuare faciat, & vigere vigorem sui instituti in Successoribus. Cum enim ipsi fervore suo eum rigorem serrent, eundemque spiritum Successoribus suis commuicant: remnnerat Deus in filiis, parentum Obedientiam. Et Rechabitis, qui erant quasi Religiosi, promisit Deus in praemium insignis eorum obedientiae: *non defuturum eorum de eorum stirpe, qui staret in conspectu ipsius cunctis diebus*. Per Obedientiam denique obtinetur palma victoriae, & vita aeterna. Scriptum est enim: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata*. Et h *Vir obediens loquetur virtutum*: eius enim obedientiae debetur vltima corona gloria.

S I D Q V I D I C O vltimam? potius dicendum erat: totam vitam perfecti obedientis esse continuam quandam victoriam: triumphat enim semper de omnibus suis hostibus: quia vincit omnia vincibilia eo modo quo vinci possunt. Et haec sunt illa septem, quae iam insinuavimus: peccata scilicet ac vitia maximos nostros hostes: carnis passiones; proprii iudicij rebellionem; id & voluntatis propriae tentationes Daemonum; feritatem & molestationem animalium, & reliquarum rerum, quae sensu carent; contradictionem denique & calumnias hominum saecularium. Nam, ut idem Salomon ait: *i* *am placuerint Domino via hominis, inimicos quoque eius convertet ad pacem*: quos etiam nostris pedibus subijciat. quia nos ipsos eius voluntati subijcimus in omnibus, quae de nobis constituit. Ac propterea Hebraeis dixit: *k* *Si custodieritis mandata, quae ego precipio vobis, & feceritis ea: disperdet Dominus gentes istas ante faciem vestram: & possidebitis eas, quae maiores & fortiores vobis sunt*.

S I D his omnibus addamus, quod Obedientia vincat etiam Deum ipsum, alius invincibilem: deducens eum ad faciendam voluntatem ipsi obedienti nulla enim re ad eum deducere possumus, ad faciendum quod petimus: atque cum facimus quod ipse praecipit; & amplectimur quod vult. Ac propterea S. Bonaventura dixit: eos, qui hanc habent cum Deo conformitatem, esse quasi Deos omnipotentes in sua voluntate: nam vniertes eam cum I e,

e Iob. 3. 22.

5.

6.

f Ierem. 3. 19

7.

g Mat. 19. 17

h Pro. 22. 28

i Pro. 16. 7.

k Deut. 31.

122.

En dicitur sa.

lucis 5. 1.

rom. 8.

1. Apoc. 2. 7.
11. 17. 26.

m cap. 3. 5.
12. 1.

voluntate, possunt in eo quicquid volunt. Ex quo fit, ut septem illa præmia, quæ Christus Dominus noster in Apocalypsi promisit, non solum ei, qui vicit prius; sed etiam nunc vincenti: omnia pertineant ad obedientem, qui est propriè vincens. Nam ita vincendo pergit, sicut obediendo. Primum præmium est, cum dicit: *vincenti dabo edere de ligno vite, quod est in Paradiso Dei.* Secundum: *qui vicerit non ledetur à morte secunda.* Tertium: *vincenti dabo manna Absconditum & calculum candidum; & in calculo nomen novum, quod nemo scit, nisi qui accipit.* Quartum: *qui vicerit & custodierit vsque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes.* Quintum: *in qui vicerit, vestietur vestimentis albis, & non delebo nomen eius de libro vite.* Sextum: *qui vicerit faciet eum columnam in templo Dei mei.* Septimum: *qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.* Quod verò hæc præmia obedienti promittantur, indicium est, quod ad singula repetat verba illa: *qui habet aures audiendi audiat, & spiritus dicat Ecclesia.* Per Ecclesiam enim virtutem significat Obedientiam, quæ verbum Dei audit, & custodit. Cum magno verò mysterio aliquando hæc verba ponit, antequam præmia exprimat; aliquando autem post expresserit obediens animetur ad seipsum vincendum; & promptè obediendum spe præmiorum, quæ accepturus est; & ea eorum parte, quæ datur cum vincit, quasi prompta pecunia præmium reddatur, quod, dum se vincit, promeretur.

§. II.

ALIA ADHUC superest via magna OBEDIENTIA bona cognoscendi: consideratio scilicet grauium incommodorum & malorum, quæ adfert INOBEDIENTIA. Nam ut Philosophi dicunt: illud est melius, cuius oppositum est peius; & illud magis amatur, plus fit & maior præmio à Deo remuneratur: cuius contrarium magis ipse odit, contemnit ac punit: talis autem est Obedientia. Ascendamus (ait Sanctus Augustinus) ad montem Obedientie; & impleamus, quod Deo promisimus: nihil enim est Obedientiæ præstantius; nec peius inobedientiæ. Adamus perijt: quia fuit inobediens; Christus autem resurrexit: quia obediuit Patri suo.

Hoc exemplum sufficeret ad cognoscendam grauitatem huius peccati: quod fuit radix omnium peccatorum & miseriarum huius mundi: cuius pena non potuissent secundum æqualitatem reparari, nisi per Dei incarnationem Obedientiam: Iuxta illud Apostolica: *sicut per inobedientiam vnus hominum peccatores constituti sunt multi: ita per vnus obeditionem, iusti constituentur multi.* Inobediencia enim Adami in causa fuit, cur omnes ab eo descendentes eius originali culpa nascerentur, & subiecti essent miserijs, quas ipse propter eam incurrit, quæ fuerunt septem valde lætuosæ. Quarum prima fuit, b quod oculi